
Муниципальное бюджетное общеобразовательное  учреждение 

«Степноозёрская средняя общеобразовательная школа» 

Благовещенского района Алтайского края 

р.п. Степное Озеро 

 

ПРИКАЗ 

  

 

  от 23.05.2022г.                № 93 

 
Об утверждении Положения 

о системе наставничества 

педагогических работников 

 
В целях внедрения системы наставничества педагогических работников и на 

основании приказа Министерства образования и науки Алтайского края от 24.03.2022 

№ 404 «Об утверждении положения о системе наставничества педагогических 

работников в образовательных организациях Алтайского края, осуществляющих 

образовательную деятельность по реализации основных и дополнительных 

общеобразовательных программ и образовательных программ среднего 

профессионального образования», в соответствии с решением педагогического совета 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Степноозерская 

средняя общеобразовательная школа» Благовещенского района Алтайского края от 

«18» мая 2022 г. (протокол №8), с учетом мнения первичной профсоюзной 

организации МБОУ ССОШ  от «16» мая 2022 г. (протокол № 11),  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить и ввести с «01» августа 2022 г.в действие прилагаемые: 

Положение о системе наставничества педагогических работников «МБОУ 

ССОШ» (Приложение 1);  

Дорожную карту (план мероприятий) по реализации Положения о системе 

наставничества педагогических работников в «МБОУ ССОШ» (Приложение 2). 

2. Ответственным за реализацию дорожной карты (плана мероприятий) по 

реализации Положения о системе наставничества педагогических работников 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Степноозерская 

средняя общеобразовательная школа» Благовещенского района Алтайского края  

назначить Бездольнову Ольгу Ивановну, заместителя директора. 

3. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор  МБОУ ССОШ С.Е.Суханова 

 

 

 

 

 

 

 
 

  



Приложение 1 

к приказу  

от 23.05.2022  №93 

 

Положение 

осистеменаставничествапедагогическихработников 

в Муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении 

«Степноозерская средняя общеобразовательная школа» 

Благовещенского района Алтайского края (МБОУ ССОШ) 

 

 

1. Общиеположения 

Настоящее Положение о системе наставничества педагогических работников в 

Муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении «Степноозерская средняя 

общеобразовательная школа»  Благовещенского района Алтайского края (далее – 

Положение)                

1.1. определяет цели, задачи, формы и порядок осуществления 

наставничества). Разработано в соответствии с нормативной правовой базой в сфере 

образования и наставничества. 

1.2. В Положении используются следующие понятия: 

Наставник – педагогический работник, назначаемый ответственным за 

профессиональную и должностную адаптацию лица, в отношении которого 

осуществляется наставническая деятельность в образовательной организации. 

Наставляемый–участник системы наставничества, который через взаимодействие с 

наставником и при его помощи и поддержке приобретает новый опыт, развивает 

необходимые навыки и компетенции, добивается предсказуемых результатов, преодолевая 

тем самым свои профессиональные затруднения. 

Куратор–сотрудник МБОУ ССОШ, 

учрежденияизчислаеесоциальныхпартнеров(другиеобразовательныеучреждения–

школы,вузы,колледжи;учреждениякультурыиспорта,дополнительногопрофессионального

образования,предприятияидр.),которыйотвечаетзареализациюперсонализированнойпрогра

ммынаставничества. 

Наставничество–

формаобеспеченияпрофессиональногостановления,развитияиадаптациикквалифицированн

омуисполнениюдолжностныхобязанностейлиц,вотношениикоторых 

осуществляетсянаставничество. 

Форма наставничества – способ реализации системы наставничества 

черезорганизациюработынаставнической пары/группы,участникикоторойнаходятсяв 

заданной ролевой ситуации, определяемой основной деятельностью и 

позициейучастников. 

Персонализированнаяпрограмманаставничества–

этократкосрочнаяперсонализированная программа (от 3 месяцев до 1 года), включающая 

описаниеформивидовнаставничества,участниковнаставническойдеятельности,направлени

янаставническойдеятельностиипереченьмероприятий,нацеленныхна устранение 

выявленных профессиональных затруднений наставляемогоинаподдержкуего 

сильныхсторон. 

1.3. Основнымипринципамисистемынаставничествапедагогическихработни

ковявляются: 

1) принципнаучности-предполагаетприменениенаучно-

обоснованныхметодикитехнологий всференаставничества педагогическихработников; 

2) принципсистемностиистратегическойцелостности-



предполагаетразработку и реализацию практик наставничества с максимальным охватом 

всехнеобходимыхкомпонентовсистемыобразованиянафедеральном,региональном,муници

пальномуровняхиуровнеобразовательнойорганизации; 

3) принциплегитимностиподразумеваетсоответствиедеятельностипореали

зациипрограммынаставничествазаконодательствуРоссийскойФедерации,региональной,  

муниципальной, учрежденческойнормативно-правовой базе; 

4) принцип обеспечения суверенных прав личности предполагает 

приоритетинтересовличностииличностногоразвитияпедагогавпроцессеегопрофессиональн

огоисоциальногоразвития,честностьиоткрытостьвзаимоотношений,уважениекличностинас

тавляемого инаставника; 

5) принципдобровольности,свободывыбора,учетамногофакторностивоп

ределенииисовместнойдеятельностинаставникаинаставляемого; 

6) принцип аксиологичностиподразумевает 

формированиеунаставляемогоинаставникаценностныхотношенийкпрофессиональнойдеят

ельности,уважениякличности,государствуиокружающейсреде,общечеловеческимценностя

м; 

7) принципличнойответственностипредполагаетответственноеповедение

всехсубъектовнаставническойдеятельности–куратора,наставника,наставляемого и пр. к 

внедрению практик наставничества, его результатам, выборукоммуникативных 

стратегийи механизмовнаставничества; 

8) принцип индивидуализации и персонализации наставничества 

направленнасохранениеиндивидуальныхприоритетоввсозданиидлянаставляемогоиндивид

уальнойтраекторииразвития; 

9) принцип равенства признает, что наставничество реализуется 

людьми,имеющими равный социальный статус педагога с соответствующей системой 

прав,обязанностей,ответственности,независимоотролевойпозициивсистеменаставничества

. 

1.4. Участиевсистеменаставничестванедолжнонаноситьущербаобразователь

ной деятельности МБОУ ССОШ. 

Решениеобосвобождениинаставникаинаставляемогоотвыполнениядолжностныхобязаннос

тей для участия в мероприятиях плана реализации персонализированнойпрограммы 

наставничества принимает директор МБОУ ССОШ 

висключительныхслучаяхприусловииобеспечениянепрерывностиобразовательногопроцес

савобразовательнойорганизацииизаменыихотсутствия. 

 

2. Цельизадачисистемынаставничества.Формынаставничества 

2.1. Цельсистемынаставничествапедагогическихработниковв МБОУ ССОШ–

реализациякомплексамерпосозданиюэффективнойсредынаставничествавобразовательнойо

рганизации,способствующейнепрерывномупрофессиональномуростуисамоопределению,л

ичностному и социальному развитию педагогических работников, 

самореализацииизакреплениюмолодых/начинающихспециалистоввпедагогическойпрофес

сии. 

2.2. Задачисистемынаставничествапедагогическихработников: 

- содействоватьсозданиювМБОУ ССОШ 

психологическикомфортнойобразовательнойсредынаставничества,способствующейраскр

ытиюличностного,профессионального,творческогопотенциалапедагоговпутемпроектирова

нияихиндивидуальнойпрофессиональнойтраектории; 

- оказывать помощь в освоении цифровой информационно-

коммуникативнойсреды,эффективныхформатовнепрерывногопрофессиональногоразвития

иметодической поддержки педагогических работников МБОУ 

ССОШ,региональныхсистемнаучно-



методическогосопровожденияпедагогическихработникови управленческихкадров; 

- содействовать участию в стратегических партнерских отношениях, 

развитиюгоризонтальныхсвязейвсференаставничестванашкольномивнешкольномуровнях; 

- способствовать развитию профессиональных компетенций 

педагоговвусловияхцифровойобразовательнойсреды,востребованностииспользованиясовр

еменныхинформационно-коммуникативныхипедагогическихтехнологийпутем внедрения 

разнообразных, в том числе реверсивных, сетевыхи дистанционныхформнаставничества; 

- содействоватьувеличениючислазакрепившихсявпрофессиипедагогически

хкадров,втомчислемолодых/начинающих педагогов; 

- оказыватьпомощьвпрофессиональнойидолжностнойадаптациипедагога,в 

отношении которого осуществляется наставничество, к условиям 

осуществленияпедагогическойдеятельности МБОУ ССОШ,ознакомление с традициями и 

укладом школьной жизни, а также в 

преодолениипрофессиональныхтрудностей,возникающихпривыполнениидолжностныхобя

занностей; 

- обеспечивать формирование и развитие профессиональных знаний и 

навыковпедагога,вотношениикоторогоосуществляетсянаставничество; 

- ускорятьпроцесспрофессиональногостановленияиразвитияпедагога,вотноше

ниикоторыхосуществляетсянаставничество,развитиеихспособностисамостоятельно,качест

венноиответственновыполнятьвозложенныефункциональныеобязанностивсоответствии 

сзамещаемойдолжностью; 

- содействоватьввыработкенавыковпрофессиональногоповеденияпедагогов, 

в отношении которых осуществляется наставничество, 

соответствующегопрофессионально-

этическимпринципам,атакжетребованиям,установленнымзаконодательством; 

- знакомить педагогов, в отношении которых осуществляется 

наставничество,сэффективными формамии методами индивидуальнойработы и работыв 

коллективе, направленными на развитие их способности самостоятельнои качественно 

выполнять возложенные на них должностные обязанности, 

повышатьсвойпрофессиональный уровень. 

2.3. ВМБОУ ССОШ применяютсяразнообразныеформынаставничества («педагог 

– педагог», «руководитель образовательной организации –педагог»,«работодатель–

студент»,«педагогвуза/колледжа–молодойпедагогобразовательной организации» и другие) 

по отношению к наставнику или группенаставляемых. Применение форм наставничества 

выбирается в зависимости от 

целиперсонализированнойпрограммынаставничествапедагога,имеющихсяпрофессиональн

ыхзатруднений,запроса наставляемого и имеющихся кадровых ресурсов. Формы 

наставничества используются как в одном виде, так и в комплексе в зависимости от 

запланированных эффектов. 

Виртуальное(дистанционное)наставничество–

дистанционнаяформаорганизации наставничества с использованием информационно-

коммуникационныхтехнологий,такихкаквидеоконференции,платформыдлядистанционног

ообучения,социальныесетиионлайн-сообщества,тематическиеинтернет-

порталыидр.Обеспечивает постоянноепрофессиональное итворческоеобщение, 

обменопытоммеждунаставникоминаставляемым,позволяетдистанционносформироватьпар

ы «наставник – наставляемый»,привлечь профессионалови сформировать банк данных 

наставников, делает наставничество доступным дляширокого круга лиц. 

Наставничествовгруппе–

форманаставничества,когдаодиннаставниквзаимодействуетсгруппойнаставляемыходновре

менно(отдвухиболеечеловек). 

Краткосрочное или целеполагающее наставничество – наставники 



наставляемый встречаются по заранее установленному графику для 

постановкиконкретных целей, ориентированных на определенные краткосрочные 

результаты.Наставляемыйдолженприложитьопределенныеусилия,чтобыпроявитьсебя 

впериодмеждувстречамиидостичьпоставленныхцелей. 

Реверсивное наставничество – профессионал младшего возраста 

становитсянаставникомопытногоработникаповопросамновыхтенденций,технологий,а 

опытный педагог становится наставником молодого педагога в вопросах 

методикииорганизации учебно-воспитательногопроцесса. 

Ситуационноенаставничество–наставникоказываетпомощьиликонсультацию 

всякий раз, когда наставляемый нуждается в них. Как правило, рольнаставника состоит в 

том, чтобы обеспечить немедленное реагирование на ту илиинуюситуацию,значимуюдля 

его подопечного. 

Скоростноенаставничество–однократнаявстречанаставляемого(наставляемых) с 

наставником более высокого 

уровня(профессионалом/компетентнымлицом)сцельюпостроениявзаимоотношений с 

другими работниками, объединенными общими проблемами и интересами илиобменом 

опытом. Такие встречи помогают формулировать и устанавливать целииндивидуального 

развития и карьерногороста на основе информации, 

полученнойизавторитетныхисточников,обменятьсямнениямииличнымопытом,атакженала

дитьотношения«наставник –наставляемый»(«равный –равному»). 

Традиционная форма наставничества(«один-на-один») – 

взаимодействиемеждуболееопытныминачинающимработникомвтечениеопределенногопро

должительного времени. Отбор наставника и наставляемогопроводится 

поопределеннымкритериям:опыт,навыки,личностныехарактеристикиидр. 

Форма наставничества «учитель – учитель» – способ реализации 

целевоймоделинаставничествачерезорганизациювзаимодействиянаставническойпары 

«учитель-профессионал–

учитель,вовлеченныйвразличныеформыподдержкиисопровождения». 

Форманаставничества«руководительобразовательнойорганизации–

учитель»способ реализации целевой модели наставничества через 

организациювзаимодействиянаставническойпары«руководительобразовательнойорганиза

ции - учитель», нацеленную на совершенствование образовательнойдеятельности и 

достижение желаемых результатов руководителем образовательной 

организациипосредствомсозданиянеобходимыхорганизационно-

педагогических,кадровых,методических,психолого-педагогическихусловийи ресурсов. 

3. Организациясистемынаставничества 

3.1. Наставничествоорганизуетсянаоснованииприказадиректора МБОУ 

ССОШ «ОбутвержденииПоложенияосистеменаставничествапедагогических 

работниковвобразовательнойорганизации». 

3.2. Педагогическийработникназначаетсянаставникомсегосогласияприказом 

директора МБОУ ССОШ. 

3.3. Директор МБОУ ССОШ: 

- осуществляет общее руководство и координацию внедрения 

(применения)системы (целевой модели) наставничества педагогических работниковв 

МБОУ ССОШ; 

- издаетлокальныеактыМБОУ ССОШ 

овнедрении(применении)системы(целевоймодели)наставничестваиорганизациинаставнич

ествапедагогическихработниковв МБОУ ССОШ; 

- утверждаеткураторареализациипрограммнаставничества,способствуетотбор

унаставникови наставляемых,а также утверждаетих; 

- утверждаетДорожнуюкарту(планмероприятий)пореализацииПоложенияосис



теменаставничествапедагогическихработниковв МБОУ ССОШ; 

- издает приказ(ы) о закреплении наставнических пар/групп с 

письменногосогласияихучастниковнавозложениенанихдополнительныхобязанностей,связ

анных снаставнической деятельностью; 

- способствуетсозданиюсетевоговзаимодействиявсференаставничества,осуще

ствляет контакты с различными учреждениями и организациями по проблемам 

наставничества (заключение договоров о сотрудничестве, о социальном партнерстве, 

проведение координационных совещаний, участие в конференциях, форумах, вебинарах, 

семинарах по проблемам наставничества и т.п.); 

- способствует организации условий для непрерывного повышения 

профессионального мастерства педагогических работников, аккумулирования и 

распространения лучших практик наставничества педагогических работников. 

3.4. Кураторреализациипрограммнаставничества: 

- назначаетсядиректором МБОУ ССОШ изчислазаместителей директора; 

- своевременно(неменееодногоразавгод)актуализируетинформациюоналичии

вобразовательнойорганизациипедагогов,которыхнеобходимовключитьвнаставническуюде

ятельностьвкачественаставляемых;  

- разрабатываетДорожнуюкарту(планмероприятий)пореализацииПоложения 

о системе наставничества педагогических работников в МБОУ ССОШ; 

- совместно с системным администратором ведет банк 

(персонифицированныйучет) наставников и наставляемых, в том числе в цифровом 

форматесиспользованиемресурсовИнтернета–официальногосайта 

школы,социальныхсетей; 

- формируетбанкиндивидуальных/групповыхперсонализированныхпрограм

мнаставничествапедагогическихработников,осуществляетописаниенаиболее успешного и 

эффективного опыта; 

- осуществляет координацию деятельности по 

наставничествусответственнымиинеформальнымипредставителямимуниципальной и 

региональнойсистемнаставничества,с сетевымипедагогическими сообществами; 

- организуетповышениеуровняпрофессиональногомастерстванаставников,в 

том числе на стажировочных площадках и в базовых школах с 

привлечениемнаставниковиздругихобразовательныхорганизаций; 

- курирует процесс разработки и реализации персонализированных 

программнаставничества; 

- организуетсовместносдиректором МБОУ ССОШ мониторинг реализации 

системы наставничества педагогических работниковвобразовательнойорганизации; 

- осуществляетмониторингэффективностиирезультативностиреализациисисте

мынаставничествавобразовательнойорганизации,оценкувовлеченностипедагоговвразличн

ыеформынаставничестваиповышенияквалификациипедагогических работников, 

формирует итоговый аналитический отчето реализации системы наставничества, 

реализации персонализированных программнаставничествапедагогическихработников; 

- фиксирует данные о количестве участников персонализированных 

программнаставничествавформахстатистическогонаблюдения(совместноссистемнымадми

нистратором). 

3.5. Методическоеобъединениенаставников/комиссия/совет(приегоналичии

): 

- совместноскураторомпринимаетучастиевразработкелокальныхактовиинфор

мационно-

методическогосопровождениявсференаставничествапедагогическихработниковвобразоват

ельнойорганизации; 



- ведетучетсведенийомолодых/начинающихспециалистахииныхкатегориях 

наставляемых и их наставниках; помогает подбирать и закрепляет 

пары(группы)наставниковинаставляемыхпоопределеннымвопросам(предметноесодержан

ие,методикаобученияипреподавания,воспитательнаядеятельность,организацияурочнойивн

еурочнойдеятельности,психолого-

педагогическоесопровождениенаставляемыхинаставникови т.п.); 

- разрабатывает,апробируетиреализуетперсонализированныепрограммынаст

авничества,содержаниекоторыхсоответствуетзапросу отдельныхпедагоговигрупп 

педагогическихработников; 

- принимаетучастиевразработкеметодическогосопровожденияразнообразны

х форм наставничествапедагогических работников; 

- осуществляетподготовкуучастниковперсонализированныхпрограммнаставн

ичествакмероприятиям:конкурсампрофессиональногомастерства,форумам,научно-

практическим конференциям,фестивалями т.д.; 

- осуществляеторганизационно-педагогическое,учебно-

методическое,обеспечение реализации персонализированных программ 

наставничествавобразовательнойорганизации; 

- участвуетвмониторингереализацииперсонализированныхпрограммнаставни

чествапедагогическихработников; 

- являетсяоткрытойплощадкойдляосуществленияконсультационных,согласов

ательных функцийи функциймедиации; 

- совместносруководителемобразовательнойорганизации,кураторомреализац

иипрограммнаставничестваучаствуетвразработкематериальныхинематериальных 

стимуловпоощрениянаставников; 

- принимает участие в формировании банка лучших практик 

наставничествапедагогических работников, информационном 

сопровожденииперсонализированныхпрограммнаставничестванасайте(специализированно

йстраницесайта)образовательнойорганизацииисоциальныхсетях(совместноскуратороми 

системным администратором). 

4. Праваиобязанностинаставника 

4.1. Праванаставника: 

- привлекатьдляоказанияпомощинаставляемомудругихпедагогическихработн

иковМБОУ ССОШ сихсогласия; 

- знакомитьсявустановленномпорядкесматериаламиличногоделанаставляемо

го или получать другую информацию о лице, в отношении 

которогоосуществляетсянаставничество; 

- обращатьсясзаявлениемккураторуидиректору МБОУ ССОШ спросьбой 

осложении снегообязанностейнаставника; 

- осуществлятьмониторингдеятельностинаставляемоговформеличнойпроверк

ивыполнения заданий. 

4.2. Обязанностинаставника: 

- руководствоваться требованиями законодательства Российской 

Федерации,региональными и локальными нормативными правовыми актами МБОУ 

ССОШ приосуществлениинаставническойдеятельности; 

- находитьсявовзаимодействиисовсемиструктурами МБОУ 

ССОШ,осуществляющимиработуснаставляемымпопрограмменаставничества (предметные 

кафедры, психологические службы, школа молодогоучителя,методический 

(педагогический) совети пр.); 

- осуществлять включение молодого/начинающего 

специалиставобщественнуюжизньколлектива,содействоватьрасширениюобщекультурного



ипрофессиональногокругозора,вт.ч.ина личном примере; 

- создаватьусловия длясозиданияинаучного 

поиска,творчествавпедагогическомпроцессечерезпривлечениекинновационнойдеятельнос

ти; 

- содействоватьукреплениюиповышениюуровняпрестижностипреподавател

ьскойдеятельности,организуяучастиевмероприятияхдлямолодых/начинающих педагогов 

различных уровней (профессиональные конкурсы,конференции,форумы идр.); 

- участвоватьвобсуждениивопросов,связанныхспедагогическойдеятельность

юнаставляемого,вноситьпредложенияоегопоощренииилиприменениимердисциплинарного

воздействия; 

- рекомендоватьучастиенаставляемоговпрофессиональныхрегиональныхифед

еральныхконкурсах,оказыватьвсестороннююподдержкуиметодическоесопровождение. 

5. Праваиобязанностинаставляемого 

5.1. Праванаставляемого: 

- систематическиповышатьсвойпрофессиональныйуровень; 

- участвовать в составлении персонализированной программы 

наставничествапедагогическихработников; 

- обращаться к наставнику за помощью по вопросам, 

связаннымсдолжностнымиобязанностями,профессиональнойдеятельностью; 

- вноситьнарассмотрениепредложенияпосовершенствованиюперсонализиро

ванныхпрограммнаставничествапедагогическихработников МБОУ ССОШ; 

- обращатьсяк кураторуи директору МБОУ ССОШ с ходатайством о замене 

наставника. 

5.2. Обязанности наставляемого: 

- изучать Федеральный закон от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», иные федеральные, региональные, 

муниципальные, учрежденческие  локальные нормативные правовые акты, регулирующие 

образовательную деятельность, деятельность в сфере наставничества педагогических 

работников; 

- реализовывать мероприятия плана 

персонализированнойпрограммынаставничествавустановленные сроки; 

- соблюдатьправилавнутреннеготрудовогораспорядка МБОУ ССОШ; 

- знать обязанности, предусмотренные должностной инструкцией, 

основныенаправленияпрофессиональнойдеятельности,полномочияиорганизациюработыв 

МБОУ ССОШ; 

- выполнятьуказанияирекомендациинаставникапоисполнениюдолжностных,

профессиональныхобязанностей; 

- совершенствовать  профессиональные навыки, практические 

приемыиспособыкачественногоисполнениядолжностныхобязанностей; 

- устранятьсовместноснаставникомдопущенныеошибкиивыявленныезатрудне

ния; 

- проявлятьдисциплинированность,организованностьикультурувработеиучебе

; 

- учитьсяунаставникапередовым,инновационнымметодамиформамработы,пр

авильностроитьсвоивзаимоотношения с ним. 

 

6. Процессформированияпаригруппнаставниковипедагогов,вотношении

которыхосуществляетсянаставничество 

6.1. Формирование наставнических пар (групп) осуществляется по 



основнымкритериям: 

- профессиональныйпрофильилиличный(компетентностный)опытнаставник

адолжнысоответствоватьзапросамнаставляемого илинаставляемых; 

- унаставнической пары(группы)должен 

сложитьсявзаимныйинтересисимпатия,позволяющиевбудущемэффективновзаимодействов

атьврамкахпрограммынаставничества. 

6.2. Сформированные на добровольной основе с непосредственным 

участиемкуратора,наставниковипедагогов,вотношениикоторыхосуществляетсянаставниче

ство,пары/группыутверждаютсяприказом директора МБОУ ССОШ. 

 

7. Завершениеперсонализированнойпрограммынаставничества 

7.1. Завершение персонализированной программы наставничества 

происходитвслучае: 

- завершенияпланамероприятийперсонализированнойпрограммынаставниче

ствавполномобъеме; 

- по инициативе наставника илинаставляемого и/илиобоюдному решению(по 

уважительнымобстоятельствам); 

- поинициативекуратора(вслучаенедолжногоисполненияперсонализирован

нойпрограммы наставничествав силу различных обстоятельствсо стороны 

наставникаи/или наставляемого–форс-мажора). 

7.2. Изменениесроковреализацииперсонализированнойпрограммынаставни

чествапедагогическихработников. 

По обоюдному согласию наставника и наставляемого/наставляемых 

педагоговвозможнопродлениесрокареализацииперсонализированнойпрограммынаставнич

ества или корректировка ее содержания (например, плана 

мероприятий,формынаставничества). 

 

8. Условияпубликациирезультатовперсонализированнойпрограммынаст

авничествапедагогическихработниковнасайтеМБОУ ССОШ 

8.1. Дляразмещенияинформацииореализацииперсонализированнойпрограмм

ынаставничествапедагогическихработниковнаофициальномсайтеМБОУ ССОШ 

создаетсяспециальныйраздел(рубрика). 

На сайте размещаются сведения о реализуемых персонализированных программах 

наставничества педагогических работников, базы наставников и наставляемых, лучшие 

кейсы персонализированных программ наставничества педагогических работников, 

федеральная, региональная и локальная нормативно- правовая база в сфере 

наставничества педагогических работников, методические рекомендации, новости и 

анонсы мероприятий и программ наставничества педагогических работников в МБОУ 

ССОШ 

Результатыперсонализированныхпрограммнаставничествапедагогическихработник

оввМБОУ ССОШ публикуютсяпослеих завершения. 

9. Заключительныеположения 

9.1. НастоящееПоложениевступаетвсилусмоментаутверждениядиректором 

МБОУ ССОШ идействуетбессрочно. 

Внастоящее Положение могут быть внесены изменения и дополнения в 

соответствии с вновь принятыми законодательными и иными нормативными актами 

Российской Федерации и вновь принятыми локальными нормативными актами МБОУ 

ССОШ. 

  



Приложение 2 

к приказу  

от 23.05.2022    №93 

 

Примерная дорожная карта (план мероприятий) 

по реализации Положения о системе наставничества педагогическихработников 

                             Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

                                     «Степноозерская средняя общеобразовательная школа» 

№ Наименованиеэтапа Содержаниедеятельностииплан мероприятий Сроки Ответственный 

1. Подготовкаусловийдл

яреализациисистемы 

наставничества 

Подготовкаипринятиелокальныхнормативныхпр

авовыхактовобразовательнойорганизации: 

– приказ «Об утверждении Положения о 

системенаставничества педагогических 

работников в МБОУ ССОШ»  

– приказ(ы)озакреплениинаставническихпар/гр

уппс согласия их участников навозложение на 

них дополнительных 

обязанностей,связанныхснаставническойдеяте

льностью. 

– подготовкаперсонализированныхпрограмм 

наставничества – при наличии 

наставляемых. 

 

 

 

Май 2022 

 

 

Август 2022 

 

 

 

Август 2022 

Суханова С.Е., директор 

2. Формированиебанканаст

авляемых 

Сбор информации о профессиональных 

запросахпедагогов. 

Формированиебанкаданныхнаставляем

ых,обеспечение согласий на сбор и 

обработкуперсональныхданных. 

Август 

2022 

О.И.Бездольнова, 

заместитель 

директора, 

куратор 

наставничества 



3. Формированиебанканаст

авников 

Проведение анкетирования среди 

потенциальныхнаставников,желающих 

принять участие в 

персонализированныхпрограммахнаставничес

тва. 

 

Формирование банка данных 

наставников,обеспечение согласий на сбор и 

обработкуперсональныхданных. 

Май 

2022 

О.И.Бездольнова, 

заместитель 

директора, 

куратор 

наставничества 

4. Отбориобучение Анализбанканаставниковивыборподходящих 

дляконкретнойперсонализированнойпрограммы 

наставничествапедагога/группыпедагогов. 

 

Обучениенаставниковдляработыснаставляемыми: 

подготовка методических материалов 

длясопровождениянаставническойдеятельности; 

проведение консультаций, организация 

обменаопытомсрединаставников–

«установочныесессии» наставников. 

Сентябрь 2022 О.И.Бездольнова, 

заместитель директора, 

куратор наставничества 

5. Организация 

иосуществлениеработынас

тавническихпар/групп 

Формирование наставнических пар/групп. 

 

Разработка персонализированных программ 

наставничества для каждой пары/группы. 

 

Организация психолого-педагогической 

поддержки сопровождения наставляемых, не 

сформировавших пару или группу (при 

необходимости), продолжение поиска 

наставника/наставников. 

Август 2022 

 

Сентябрь 2022 

 

 

 

В течение 2022-

2023 учебного 

года 

О.И.Бездольнова, 

заместитель директора, 

куратор наставничества 

 

 

 

 

Сушкова Ю.В., педагог-

психолог 

6. Завершениеперсонализирова

нных 

программнаставничества 

Проведение мониторинга качества реализации 

персонализированных программ наставничества 

(анкетирование). 

Проведение школьной конференции или семинара. 

Проведение итогового мероприятия (круглого 

стола) по выявлению лучших практик 

наставничества; пополнение методической 

копилки педагогических практик наставничества. 

Апрель 2023 

 

 

Апрель 2023 

 

Май 2023 

Суханова С.Е., директор 

 


		2022-05-24T00:07:03+0700
	р.п.Степное Озеро
	Суханова С_Е_ директор МБОУ ССОШ
	я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью




